

Uddannelsespolitisk handlingsplan 2013-2014



Almen voksen-
og ungdomsuddannelse





Region Midtjyllands uddannelsespolitiske handlingsplan 2013-2014

Ungdoms- og voksenuddannelser

I Region Midtjylland prioriterer vi uddannelse højt!

Vi ønsker at skabe gode rammer for at, alle kan få en god uddannelse, som tilgodeser den enkeltes og samfundets behov for viden og kompetencer.

Med Uddannelsespolitisk handlingsplan 2013-2014 sætter vi rammerne for arbejdet på uddannelsesområdet i de kommende år.

Regionsrådet har mulighed for at støtte udviklingsprojekter inden for de almene ungdoms- og voksenuddannelser, og handlingsplanen beskriver de rammer, som gælder for 2013-2014.

Vi har i samarbejde med regionens uddannelsesinstitutioner indtil nu sat 122 projekter i gang, og flere er på vej!

Vi ser frem til at fortsætte det gode samarbejde vi har med uddannelsesinstitutioner i hele regionen.



Bent Hansen
Regionsrådsformand





Vision

Den regionale uddannelsespolitiske handlingsplan 2013-2014 er et led i udmøntningen af den del af den regionale udviklingsplan, som vedrører uddannelse – og specifikt ungdomsuddannelse og voksenuddannelse. Handlingsplanen omfatter derfor de mål, som region og kommuner har sat sig i den regionale udviklingsplan, og de anbefalinger, som region og kommuner giver andre aktører med tilknytning til uddannelsesområdet.

Den regionale udviklingsplan er udarbejdet i et samarbejde mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, og har følgende vision for uddannelsesområdet:

I 2030 har alle borgere mulighed for uddannelse med et uddannelsesudbud, der fleksibelt og sammenhængende tilgodeser den enkeltes og samfundets behov for viden og kompetencer.

Regionen og uddannelsesinstitutionerne har en fælles opgave i forhold til at koordinere den samlede indsats for at sikre et sammenhængende uddannelsessystem, både i forhold til udbud, kvalitet og geografisk placering af ungdomsuddannelser og voksenuddannelse.

Kommunerne har ansvaret for folkeskolen og uddannelsesvejledningen, som i Region Midtjylland er placeret i 13 kommunale vejledningscentre (UU).

Den regionale uddannelsesplan er udarbejdet i et samarbejde mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland.

Andre aktører, som f. eks. Vækstforum og staten spiller en stor rolle i forhold til mål og rammer for uddannelsesområdet, og derfor vil udmøntningen af uddannelsesstrategien også løbende inddrage temaer fra eksempelvis de årlige vækstpartnerskabsaftaler mellem Vækstforum og Regeringen. Ligesom statslige tiltag vil udgøre en vigtig del af den regionale uddannelsespolitiske indsats.

De strategiske mål relateret til uddannelse er frem til 2015 derfor:

- » 95 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse
- » 60 % af en årgang skal gennemføre en videregående uddannelse
- » Forholdsvis flere skal vælge en erhvervsuddannelse. Der er gennem de seneste 10 år sket et fald på 8 % i antallet af unge, der gennemfører en erhvervsuddannelse.
- » Fortsat fokus på Forberedende VoksenUndervisning (FVU). Målet for Region Midtjylland er 9.000 kursister om året, hvor opgørelsen for skoleåret 2010/2011 viser, at 7.800 personer har deltaget i FVU.

Derfor vil Region Midtjylland fokusere på:

Et sammenhængende og fleksibelt uddannelsessystem, der:

- » skaber rammer for, at de unge træffer et kvalificeret valg i forhold til at valg af ungdomsuddannelse, f.eks. gennem styrket vejledning og brobygningsaktiviteter mellem grundskolen og ungdomsuddannelsesinstitutioner.
- » sikrer de unge viden om mulighederne for en videregående uddannelse og de jobmulighederne, der her åbnes op for. Det kan f.eks. gøre i samarbejde med erhvervslivet og de videregående uddannelsesinstitutioner.
- » giver unge i hele regionen mulighed for at gennemføre en uddannelse. Det kan ske gennem en koordineringen af uddannelsesstilbuddet – i samarbejde med de regionale uddannelsesaktører.
- » giver voksne, ufaglærte et grundlag og motivation for at efteruddanne sig. Det kan ske gennem et øget rekruttering til og gennemførelse af forberedende voksenundervisning (FVU).



Nulpunktsanalyse - Ungdomsuddannelserne i Region Midtjylland

Nulpunktsanalysen indeholder 7 fokuspunkter, som ligeledes vil have betydning i forhold til at vurdere, hvor der kan være behov for at målrette en indsats. Analysen opdateres årligt, hvilket gør det muligt at se allerede iværksatte tiltags mulige effekt.

95 % målsætningen

1. De unges forudsætninger fra grundskolen
2. Overgangen fra grundskole til ungdomsuddannelse
3. Nærhed til ungdomsuddannelse
4. Gennemførelsesfrekvens på ungdomsuddannelserne
5. Praktikpladssituationen
6. Helhedsorienteret og sammenhængende indsats på ungeområdet

60 % målsætningen

7. Relevante videregående uddannelsesmuligheder for de unge efter endt ungdomsuddannelse

Se hele analysen her: www.rm.dk/via.100228.html

Og sådan vil Region Midtjylland gennemføre arbejdet med handlingsplan 2013-2014:

Region Midtjylland vil gennemføre sin handlingsplan 2013-2014 for uddannelsesområdet ved at

- » søge samarbejdet med alle relevante aktører – både nationalt og internationalt.
- » udarbejde analyser og formidle viden, som sikrer grundlaget for de bedst mulige uddannelsespolitiske tiltag.
- » støtte udviklingsprojekter gennem regional finansiering og deltagelse.

Fakta om uddannelsespuljen

Region Midtjylland iværksætter årligt projektværksteder, som led i udmøntningen af den regionale uddannelsespulje.

Der afholdes projektværksteder i forbindelse med udmøntningen af udviklingspuljen. Formålet med projektværkstederne er at samle uddannelsesinstitutionerne, således at der etableres projekter på tværs af geografi, institutionstyper og størrelser. Alle institutioner inviteres, og værkstederne annonceres også på hjemmeside og i det regionale nyhedsbrev for uddannelsesaktører "Nice to know".

I perioden 2013-2014 er temaerne for puljen:

Talent
Internationalisering og
Digitalisering

Kort om de tre temaer:

Talent i ungdomsuddannelserne

Regionsrådet vil støtte talentprojekter, som skaber muligheder for, at elever kan udvikle deres talent inden for fag eller kompetencer, som vil styrke dem i forhold til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller en videregående uddannelse. Regionsrådet vil ligeledes støtte projekter med fokus på metoder til talent-spotning med det formål at sikre optimale rammer for den enkeltes udvikling.

Internationalisering

Regionsrådet vil støtte projekter med internationalt fokus, som har til formål at styrke de unges kompetencer i forhold til at agere i en global verden – herunder et globalt arbejdsmarked.

Digitalisering

Regionsrådet vil støtte projekter, som har til formål at understøtte integrationen af it i undervisningen med det formål at udvikle undervisningen i forhold til f.eks. øget internationalisering, differentiering eller inklusion. Fokus kan således være på anvendelsen af it og på udviklingen af pædagogiske metoder relateret til anvendelsen af it. Se mere på: www.rm.dk/via53992.html

Alle tre temaer understøtter de overordnede strategiske målsætninger for et sammenhængende, fleksibelt uddannelsessystem i Region Midtjylland.

Udfordringer

- » Der er stadig knap 5 % af en årgang, som forlader grundskolen uden tilstrækkelige dansk- eller matematikundskaber.
- » 92 % af en ungdomsårgang tilmelder sig en ungdomsuddannelse efter 9. eller 10. klasse – 70 % tilmelder sig en gymnasial uddannelse og kun 22 % vælger en erhvervsfaglig uddannelse.
- » Heraf gennemfører hhv. 87 % og 81 % deres ungdomsuddannelse – i alt gennemfører 86,9 % en ungdomsuddannelse. I forhold til erhvervsfaglige uddannelser er især manglen på praktikpladser en stor udfordring.
- » 54,5 % af en ungdomsårgang forventes at afslutte en videregående uddannelse.

Alle fakta uddybes i Nulpunktsanalyse 2012 - www.rm.dk/via100228.html

Lovgrundlaget for den regionale indsats på uddannelsesområdet

Regionsrådets arbejde med ungdomsuddannelsesområdet tager sit udgangspunkt dels i den regionale udviklingsplan, dels i lovbekendtgørelse nr. 937 af 22. september 2008, hvor det fremgår, at regionsrådet kan yde formåls- og tidsbestemte udviklingstilskud fra den regionale udviklingspulje til uddannelse til blandt andet udvikling af fag, valgfag og mere specialiserede studieretninger.

Udviklingstilskuddet kan ydes til institutioner, der udbyder almene og erhvervsrettede ungdomsuddannelser samt almene voksenuddannelser.



Om Region Midtjylland

Region Midtjylland har hovedansvaret for det samlede sundhedsvæsen og en række sociale institutioner i regionen. Den står i spidsen for et regionalt samarbejde med erhvervslivet, kommunerne og uddannelsesinstitutionerne, som skal sikre den regionale udvikling. Regionen styres af 41 direkte valgte politikere, der sammen udgør regionsrådet.

Region Midtjylland som arbejdsplads

Der er ca. 25.000 fuldtidsstillinger i regionen. Ca. 19.800 på hospitalerne, ca. 5.000 på de psykiatriske og sociale institutioner og ca. 700 i administrationen.

Hver måned bliver ca. 300 stillinger slået op. Find dem på www.rm.dk/job.

Ledere og medarbejdere i Region Midtjylland tager udgangspunkt i de tre værdier: dialog, dygtighed og dristighed.

Det er de tre værdier, frem for faste regler, der skal »guide« det daglige arbejde og være gennemgående i den indsats, regionens medarbejdere leverer. Værdierne er fælles retningslinjer, der giver plads og rummer forventninger til, at den enkelte medarbejder tager ansvar og bruger sin faglighed.



Region Midtjyllands uddannelsespolitik

Denne folder fortæller om Regionens uddannelsespolitik.

Vil du søge om tilskud til uddannelsesprojekter?

Kontakt:

Regional Midtjylland
Regional Udvikling
Skottenborg 26, Postboks 21
8800 Viborg
Telefon 78 41 00 00

www.rm.dk/regional+udvikling/uddannelse

Du kan finde kontaktpersoner, direkte telefonnumre og mailadresser på:

www.rm.dk/regional+udvikling/uddannelse/kontakt

Du kan finde adresseoplysninger på samtlige hospitaler, institutioner mv. under Region Midtjylland på hjemmesiden www.regionmidtjylland.dk.

Kontakt til Region Midtjylland

Regionshuset i Region Midtjylland ligger på adresser i Viborg, Holstebro, Horsens og Århus.

På regionens hjemmeside www.regionmidtjylland.dk kan du møde alle 41 medlemmer af regionsrådet og se, hvilke udvalg de sidder i, og hvilke bestyrelser de er medlemmer af. På hjemmesiden kan du også se regionsrådsmøderne live samt finde dagsordner og referater.

Region Midtjylland
Regionshuset Viborg, Skottenborg 26
Postboks 21, 8800 Viborg
Tlf: 78 41 00 00